
STRH
202451600024456

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 2445 DE 2024
“POR LA CUAL SE DESIGNA A LOS MEJORES EMPLEADOS DE CARRERA
ADMINISTRATIVA POR NIVEL JERÁRQUICO Y AL MEJOR EMPLEADO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO

PARA EL AÑO 2024.”

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU, en
ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas en el acuerdo Distrital
No 19 de 1972, los acuerdos del Consejo Directivo del IDU Nos. 001 y 006 de 2021, y 

CONSIDERANDO:

Que dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 2.2.10.9 del Decreto 1083 de
2015,  el Director  General  del  Instituto  de  Desarrollo  Urbano  IDU,  expidió  la
Resolución No. 191 del treinta y uno (31) de enero de 2024 "POR LA CUAL SE
ADOPTA EL PROGRAMA DEL SISTEMA DE ESTÍMULOS - PEI – DEL INSTITUTO
DE DESARROLLO URBANO, PARA LA VIGENCIA 2024”.
 
Que  en  los  capítulos  2  y  2.1  de  la  citada  Resolución,  se  estableció  el Plan
Institucional de Incentivos y el procedimiento para la Selección de los Mejores
Empleados de  Carrera Administrativa por nivel jerárquico del IDU para la vigencia
2024.

Que en  el  artículo  17,  capítulo  2  de  la  Resolución  Ibídem se  establecieron  los
requisitos para acceder a los incentivos institucionales, así: i) Ser servidor de carrera
administrativa  o  de  libre  nombramiento  y  remoción  en  los  niveles  profesional,
técnico y asistencial; ii) Acreditar tiempo de servicio continuo en la entidad superior
a  un  (1)  año;  iii)  No  haber  sido  sancionado  disciplinariamente  en  el  año
inmediatamente  anterior  a  la  fecha  de  postulación  o  durante  el  proceso  de
selección; iv) Acreditar nivel sobresaliente en la Evaluación del Desempeño Laboral
en  firme,  correspondiente  al  período  de  evaluación  anual  u  ordinario
inmediatamente anterior a la fecha de postulación.

Que, por su parte, en el artículo 18 del capítulo 2.1 de la Resolución mencionada, se
dispuso el procedimiento para la selección de los mejores empleados de carrera
administrativa  del  IDU,  vigencia  2024,  de  los  diferentes  niveles  jerárquicos
(Asistencial, Técnico y Profesional)

Que dando cumplimiento al procedimiento antes enunciado, la Subdirección Técnica
de Recursos Humanos adelantó las actividades correspondientes para seleccionar
los servidores de carrera administrativa por nivel jerárquico que cumplieran con los
requisitos establecidos en el artículo 17 de la Resolución 191 de 2024, obteniendo

1

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202451600024456

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 2445 DE 2024
“POR LA CUAL SE DESIGNA A LOS MEJORES EMPLEADOS DE CARRERA
ADMINISTRATIVA POR NIVEL JERÁRQUICO Y AL MEJOR EMPLEADO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO

PARA EL AÑO 2024.”

como resultado que 364 servidores acreditaban dichos requisitos, distribuidos por
nivel jerárquico así:  

Servidores de Carrera Administrativa con la máxima calificación
(100%) en el nivel sobresaliente

Nivel
Jerárquico

No. de servidores con EDL
en el nivel

sobresaliente

Profesional Doscientos veintiocho (228)

Técnico Sesenta y dos (62)

Asistencial Setenta y cuatro (74)

Total Trescientos sesenta y cuatro
(364)

Que comoquiera que 364 de los servidores de planta del Instituto cumplían con los
requisitos señalados en artículo 17 de la  Resolución 191 de 2024,  la STRH dio
aplicación a lo previsto en el numeral 2° del artículo 18 de dicho acto administrativo
y  en  tal  virtud  se  procedió  a  diseñar  un  instrumento  orientado  a  realizar  una
medición del nivel  de apropiación de la Entidad,  como factor  para demostrar  un
mayor nivel de contribución a la consecución de las metas institucionales y dirimir el
empate  presentado  para  seleccionar  los  mejores  servidores  de  carrera
administrativa, con los siguientes componentes:

Tema Cantidad
de

Preguntas

Puntaje
por

pregunta

Puntaje
Total

Plan de Desarrollo 3 8 24

Código de Integridad 5 6 30

Competencias
Laborales  Generales
para  los  empleados
públicos  de  los
distintos  niveles
jerárquicos

3 8 24

Modelo Integrado de 
Planeación y Gestión 

2 7 14

2

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202451600024456

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 2445 DE 2024
“POR LA CUAL SE DESIGNA A LOS MEJORES EMPLEADOS DE CARRERA
ADMINISTRATIVA POR NIVEL JERÁRQUICO Y AL MEJOR EMPLEADO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO

PARA EL AÑO 2024.”

Evaluación de 
Desempeño 

2 4 8

TOTAL ÍTEMS 15 100

Que del 30 de julio al 5 de agosto de 2024 se realizó la convocatoria, se inscribieron
113  funcionarios  de  los  364  servidores  que  se  encontraban  habilitados  para
participar  y la  aplicación del  instrumento de desempate para la  selección de los
Mejores Servidores de Carrera Administrativa por nivel jerárquico se realizó el 12 de
agosto de 2024.

Que de acuerdo con los resultados obtenidos en el instrumento de desempate para
la selección delos Mejores Servidores de Carrera Administrativa por nivel jerárquico,
los mejores puntajes fueron los siguientes: 

No. Cédula Servidor Dependencia Puntaje Nivel

1 30.765.137
Carmency 
Arleth García 
Martínez

STESV 84/100 Profesional

2 79.841.972
John Jairo 
Rincón 
Galindo

STOP 65/100 Técnico

3 30.206.682
Erica María 
Castañeda 
Pico

OCIT 86/100 Asistencial

Que una vez realizado el procedimiento para la selección de los mejores servidores de
carrera  administrativa  dando  cumplimiento  al  parágrafo  1°  del  artículo  18  de  la
resolución 191 de 2024, la Subdirección Técnica de Recursos Humanos presentó ante
el Equipo Evaluador del Sistema de Estímulos del IDU, en sesión del 2 de octubre del
presente año, tal y como consta en acta de la misma fecha, un informe detallado de
los resultados obtenidos al adelantar el procedimiento. Lo anterior de conformidad con
lo establecido en los capítulos 2 y 2.1 de la resolución 191 de 2024. 

Que en aplicación a lo señalado en el inciso 2° del parágrafo 1 del artículo 18 de la
resolución 191 de 2024, se invitó a la sesión del Equipo Evaluador a los servidores
seleccionados  como  “Mejores Empleados  por  Cada Nivel  Jerárquico” a  efectos de
realizar en su presencia, el sorteo para elegir al  “Mejor Empelado de Carrera de la
Entidad”.

3

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202451600024456

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 2445 DE 2024
“POR LA CUAL SE DESIGNA A LOS MEJORES EMPLEADOS DE CARRERA
ADMINISTRATIVA POR NIVEL JERÁRQUICO Y AL MEJOR EMPLEADO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO

PARA EL AÑO 2024.”

Que del sorteo realizado por el equipo Evaluador del Sistema de Estímulos del IDU,
resultó  como  ganadora  la  servidora  Erica  María  Castañeda  Pico,  a  quien  se  le
realizará  un  reconocimiento  público,  exaltando  su  compromiso  con  la  institución,
conforme lo establecido en el artículo 19 de la Resolución en cita.

Que en el artículo 19 de la Resolución ídem, se estipuló que los servidores de carrera
administrativa que fueran seleccionados como mejores en cada uno de los niveles
jerárquicos,  recibirían como incentivo  no pecuniario,  un bono para ser  utilizado  en
turismo social, correspondiente al valor de UN MILLÓN SETECIENTOS MIL PESOS
M/CTE ($1.700.000) para cada uno, el cual se abonará en a la tarjeta de servicios de
la Caja de Compensación Familiar-Compensar, con cargo al contrato IDU 678-2024 y
el  empleado  seleccionado  como  mejor  servidor  de  carrera  de  la  Entidad,  se  le
realizaría un reconocimiento público, exaltado su compromiso con la institución.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Designar como mejores empleados de carrera administrativa
por nivel jerárquico para el año 2024, a las servidoras y servidor que se relacionan a
continuación:  

No. Cédula Servidor Dependencia Puntaje Nivel

1 30.765.137
Carmency 
Arleth García 
Martínez

STESV 84/100 Profesional

2 79.841.972
John Jairo 
Rincón 
Galindo

STOP 65/100 Técnico

3 30.206.682
Erica María 
Castañeda 
Pico

OCIT 86/100 Asistencial

A  las  anteriores  servidoras  y  servidor  público  se  les  otorgará  un  incentivo  no
pecuniario de un bono para ser utilizado en turismo social por la suma de UN MILLÓN
SETECIENTOS  MIL  PESOS  M/CTE  ($1.700.000.00) para  cada  uno,  el  cual  se

4

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202451600024456

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 2445 DE 2024
“POR LA CUAL SE DESIGNA A LOS MEJORES EMPLEADOS DE CARRERA
ADMINISTRATIVA POR NIVEL JERÁRQUICO Y AL MEJOR EMPLEADO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO

PARA EL AÑO 2024.”

abonará a la tarjeta de servicios de la Caja de Compensación Familiar – Compensar,
con cargo al contrato IDU 678-2024.

ARTICULO SEGUNDO. Designar como “Mejor Empleado de Carrera Administrativa”
del Instituto de Desarrollo Urbano para la vigencia 2024, a la servidora ERICA MARÍA
CASTAÑEDA PICO, identificada con la cédula de ciudanía de 30.206.682, titular del
empleo denominado  SECRETARIO EJECUTIVO,  CÓDIGO 425,  GRADO 03 de la
OFICINA DE COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL,  a  quien se le  realizará un
reconocimiento público exaltando su compromiso con la institución.

ARTICULO TERCERO. La proclamación de los mejores empleados de la Entidad se
realizará en un acto oficial, al que serán convocados.

ARTÍCULO CUARTO. El presente acto administrativo se remitirá a la historia laboral
de cada una de los servidoras y servidor seleccionados y se publicará en el medio de
comunicación interno de la Entidad.   

ARTÍCULO  QUINTO. La  presente  Resolución  rige  a  partir  de  la  fecha  de  su
expedición. 

Dada en Bogotá D.C., en Noviembre  14 de 2024.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

PEDRO ORLANDO MOLANO PÉREZ
Director General

Firma mecánica generada el 14-11-2024 10:38:29 AM autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Anexos: 12 Folios

Aprobó: EDDER HARVEY RODRIGUEZ LAITON-Subdirección Técnica de Recursos Humanos

5

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR



STRH
202451600024456

Información Pública

RESOLUCIÓN NÚMERO 2445 DE 2024
“POR LA CUAL SE DESIGNA A LOS MEJORES EMPLEADOS DE CARRERA
ADMINISTRATIVA POR NIVEL JERÁRQUICO Y AL MEJOR EMPLEADO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO

PARA EL AÑO 2024.”

Aprobó: MARYID BETTY CASTANEDA ROMERO-Dirección Técnica Administrativa y Financiera
Aprobó: GISELE MANRIQUE VACA-Subdirección General de Gestión Corporativa
Elaboró: XIOMARA GAMBOA MANTILLA-Subdirección Técnica de Recursos Humanos

6

Subsistema de Gestión Antisoborno - IDU
denuncia.soborno@idu.gov.co
Para descargar la versión firmada mecánicamente
puede escanear el código QR


